กันทั้งอดีต-ปัจจุบัน-อนาคต ส่งผลให้ ‘รู้เขา รู้เรา รู้โลก’ รบร้อยครั้ง แม้ไม่ชนะทั้งหมดร้อย ครั้ง แต่

ก็ไม่แพ้ร้อยครั้ง ถึงแพ้บางครั้งก็ยังรู้ข้อบกพร่องที่ทำให้แพ้แล้วแก้ไขให้ชนะได้ครั้งต่อไป” (4)

ข้อมูลใหม่ชิ้นล่าสุดค้นพบในฝรั่งเศสเมื่อเดือนพฤษภาคม 2547 เป็นวารสารของคณะมิช

ชันนารีคาทอลิก พิมพ์ในปี ค.ศ. 1880 (พ.ศ. 2423) กล่าวไว้อาลัยการจากไปของพระบาทสมเด็จ

พระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยย้อนหลังกลับไปเล่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเมื่อ 12 ปีก่อนหน้านั้น คือ พ. ศ.

2411 เมื่อรัชกาลที่ 4 สวรรคตและได้นำภาพวาดลายเส้นของพระเมรุมาศอนุนามในงานพระบรมศพ

มาตีพิมพ์ให้ชมด้วย พร้อมกับลงบทความถึงสังฆราชปาเลอกัวส์ว่า “เป็นชาวฝรั่งเศสผู้หนึ่งที่ได้สร้าง